
SETTORE I - AMMINISTRATIVO DI 
STAFF

DEMOGRAFICI - STATO CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1159___ del  31 luglio 2019

Numero particolare per settore: ___186___

Oggetto: Conferimento  incarico  a  rilevatrice  per  "censimento  permanente  della 
popolazione e delle abitazioni - anno 2019"

IL DIRIGENTE
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF

Premesso 

- che ai sensi della legge 322/1989 - Ordinamento del Sistema statistico nazionale – i 

comuni  singoli  o  associati  dispongono  di  un  ufficio  statistica  che  è  inserito  nel 

Sistema statistico nazionale (SISTAN), composto dall’Istat e dagli uffici di statistica 

centrali  e  periferici  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  delle  amministrazioni  ed 

aziende autonome,  delle regioni e delle province,  delle camere di commercio, e di 

altri enti pubblici specificamente individuati;

- che gli  enti  ed uffici  di  produzione  statistica  costituiscono  una  rete  distribuita  sul 

territorio, che, sulla base di metodologie condivise ed uniformi elabora, integra e si 

scambia dati e informazioni;

- che  presso  il  comune  di  Saluzzo  l’ufficio  statistica  è  incardinato  presso  il  settore 

servizi demografici;

Visto  l'art.  3  c.  1  del  decreto-legge 18.12.2012 n.  179  coordinato  con la  legge di 

conversione 17 dicembre 2012, n. 221 che prevede lo svolgimento con cadenza annuale del 

Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  mediante  indagini  statistiche 

secondo una delle metodologie indicate nel regolamento (CE) n. 763/2008 del 9 luglio 2018 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, censimento fondato su dati amministrativi e assistito 

da indagini campionarie;



Vista la Legge 27/12/2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all'art.  1, 

commi da 227 a 237,  con cui sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

Viste le Circolari Istat n. 1d del 05/04/2019 prot. 0708700 e n. 2 del del 20/05/2019 

prot. 1143857 ; 

Dato atto che il Comune di Saluzzo dovrà provvedere sia all'indagine areale, per un 

campione di 40 famiglie, che all'indagine da lista, con un campione di 273 famiglie, e che per 

quest'anno l'Istat ha stabilito la partecipazione di un solo rilevatore;

Rilevato  che  il  conferimento  di  incarichi  individuali  deve  essere  effettuato  con 

procedure ad evidenza pubblica, in conformità a quanto previsto dal regolamento comunale 

per  il  conferimento  degli  incarichi  individuali,  approvato  con  deliberazione  della  giunta 

comunale  n.  80/2008,  nonché  nel  rispetto  delle  linee  guida  impartite  dall’Istat  per  lo 

svolgimento delle funzioni di rilevazione statistica;  

Vista  la  determinazione  n.  415  del  14  marzo  2018,  con  cui  è  stata  approvata  la 

graduatoria delle persone idonee allo svolgimento dell’incarico di rilevatore statistico per il 

triennio 2018 – 2020, in conformità ai requisiti previsti dalle linee guida dall’Istat; 

Ritenuto  pertanto  di  attingere  dalla  graduatoria  in  oggetto  per  il  conferimento 

dell’incarico  al  rilevatore  per  l’indagine  da  effettuarsi  su  richiesta  dell'Istat  “Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni” per l'anno 2019;

Rilevato che a seguito dello scorrimento della graduatoria, escludendo i candidati che 

sono  già  stati  incaricati,  nel  corso  del  2018  e  2019  per  l'effettuazione  di  precedenti 

rilevazioni,  la prima candidata utilmente collocata in ordine di posizione, è la Sig.ra N.N., 

che ha confermato la disponibilità a ricoprire l’incarico;

Vista la Circolare dell'Istat n. 3 del 29/05/2019 prot. n. 1201365 relativa alla struttura 

del contributo forfettario variabile;

Ritenuto di individuare come compenso massimo stimato per la rilevatrice l’importo 

di  2000,00 lorde che saranno erogati dopo che l'Istat avrà disposto  a favore del Comune 

l'accreditamento della somma;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di conferire l’incarico alla rilevatrice per il  “Censimento della popolazione e delle 

abitazioni  – edizione 2019” di  prossimo avvio,  alla  signora N.N.,  collocata  al  10° 



posto della graduatoria approvata con propria determinazione n. 415/2018;

2. Di dare atto che l’incaricata sarà designata come “incaricato del trattamento” dei dati 

personali delle persone facenti parte dei nuclei famigliari oggetto di indagine, e come 

tale sarà tenuta ad assicurare il rispetto delle disposizioni dettate dal d.lgs. 322/89 - 

artt. 8 e 9 sul segreto d’ufficio e segreto statistico - e dal d.lgs. n. 196/2003 Codice in 

materia di protezione dei dati personali;

3. Di  dare  atto  che  il  contratto  si  intende  formalizzato  con  la  sottoscrizione  della 

comunicazione  della  presente  da  parte  dell’interessata,  e  della  sottoscrizione,  per 

accettazione, di copia delle circolari Istat n. 1d del 05/04/2019 prot. 0708700 e n. 2 del 

del 20/05/2019 prot. 1143857  fasi e calendario della rilevazione areale e da lista, con 

cui l'Istat ha  emanato le istruzioni per lo svolgimento della rilevazione;

4. Di  stabilire  in  €  2000,00  la  spesa  complessiva  massima  presunta,  per  la  piena  e 

completa effettuazione di tutte le attività previste;

5. Di dare atto che la somma di € 2000,00 da sottoporre alle ritenute fiscali ai sensi di  

legge,  trova  imputazione  al  Bilancio  dell'esercizio  finanziario  2019  -  gestione 

competenza - Tit. 1°- missione 1 programma 8 Capitolo 3059 ad oggetto “Spese per 

censimento popolazione - compensi “  a fronte di pari somma riscossa dall’Istat e che 

verrà versata su idoneo stanziamento di entrata;

6. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet del comune, 

nella  sezione amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  Incarichi  e collaborazioni, 

nonché nella sezione news del sito, per maggiore pubblicità e informazione;

7. Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Rosa Anna Gallian, 

Istruttore  Direttivo  Servizi  Demografici  ed  Elettorali  nonchè  Responsabile 

dell’indagine,  che  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in 

esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07.08.1990 n. 

241 e smi (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, 30.07.2019

IL DIRIGENTE
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF

F.to Flesia Caporgno dott. Paolo



Sulla suestesa proposta di deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai 

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Saluzzo, 31.07.2019

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 30.08.2019 al 14.09.2019

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 30.08.2019 prot. n. 33139

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


